
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7628  Rio de Janeiro,  11 de fevereiro de 2009 

 
1) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válido pela seguinte competição:  
 

■ Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase ►  Taça GB 
 
Data Dia Hora 7ª rodada Estádio 
15.02 Dom 16:00 Madureira  x  Vasco da Gama Engenhão 
15.02 Dom 16:00 Fluminense  x  Tigres do Brasil São Januário 
15.02 Dom 16:00 Resende  x  Americano Resende 
15.02 Dom 16:00 Cabofriense  x  Duque de Caxias Cabofriense 
15.02 Dom 16:00 Botafogo  x  Flamengo Maracanã 
15.02 Dom 16:00 Macaé  x  Friburguense Araruama 
15.02 Dom 16:00 Volta Redonda  x  Mesquita Volta Redonda 
15.02 Dom 16:00 Boavista  x  Bangu Bacaxá 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 012/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ conforme o 
Regulamento Especifico da Competição;  
 
Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato conforme o  Regulamento Especifico da Competição; 
 

R E S O L V E: 
 

Determinar que a partida Botafogo FR X CR do Flamengo, válida pela sétima 
rodada do campeonato Estadual de Juniores da Primeira Divisão de Profissionais, 
seja jogada no Estádio Mario Filho (Maracanã), no dia e hora constante na tabela 
divulgada e publicada por esta Federação. 
 
 

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2009. 
 
 

 
ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 

Vice-Presidente de Coordenação Técnica 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7628 11.02.09  02  

     
 
3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 013/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições; 
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer 
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ conforme 
Regulamento Especifico da Competição;  
 
Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como 
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o 
andamento do campeonato conforme Regulamento Especifico da Competição; 
 

R E S O L V E: 
 

Determinar que a partida Madureira EC X CR Vasco da Gama, válida pela sétima 
rodada do campeonato Estadual de Juniores da Primeira Divisão de Profissionais, 
seja jogada no Estádio Aniceto Moscoso, ás 15:30hs, no dia constante na tabela 
divulgada e publicada por esta Federação. 
 

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
4) CBF -  CUMPRIMENTO DE PERDA DE MANDO – COPA DO BRASIL 
Esclarecemos  que  recebemos a   correspondência  enviada pela CBF,  via  fax  
n° CPM. – 03/CB/09, datada  de 09.02.09, comunicando a  programação de 
cumprimento de  penalidade de perda de mando de campo, conforme decisão da 
1ª Comissão Disciplinar do STJD, em  sessão de 07/08/06, julgando o processo nº 
023/2006,  observando-se a aplicação do Artigo 60, parágrafo 1º do RGC: 
 
Programação:   
Jogo: 058 Flamengo/RJ  x Ivinhema/MS 
Competição:  Copa do Brasil   
Data:  18.03.2009 
Horário:  21:50h 
Local:  Estádio Raulino de Oliveira (em Volta Redonda, a 124 km do   

Rio de Janeiro 
 
 
5) MACAÉ ESPORTE FUTEBOL CLUBE  - CREDENCIAMENTO 
Comunicamos que o Macaé Esporte Futebol Clube, através do oficio s/nº , datado 
de 03 de fevereiro do corrente ano, protocolado sob n° 1021 nesta data, 
credenciou o Sr. Guilherme de Lima Kroll  como representante junto aos poderes 
desta Entidade 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7628 11.02.09  03  

     
6)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase ►  Taça GB 
 
Data Dia Hora 4ª rodada Estádio 
03.02 3ª F 19:30 Cabofriense 1 x 1 Americano Cabofriense 
04.02 4ª F 16:30 Boavista 1 x 1 Macaé Bacaxá 
04.02 4ª F 16:30 Tigres do Brasil 2 x 0 Madureira Los Larios 
04.02 4ª F 19:30 Flamengo 4 x 1 Mesquita Maracanã 
04.02 4ª F 22:00 Resende 1 x 3 Vasco da Gama Volta Redonda 
05.02 5ª F 16:30 Bangu 3 x 3 Friburguense Bangu  
05.02 5ª F 18:45 Duque de Caxias 3 x 2 Fluminense Los Larios 
05.02 5ª F 21:00 Botafogo 1 x 2 Volta Redonda Engenhão 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase   
 

Data Dia Hora 4ª rodada Estádio 
03.02 3ª F 17:15 Cabofriense 1 x 1 Americano Cabofriense 
04.02 4ª F 14:15 Boavista 3 x 0 Macaé Bacaxá 
04.02 4ª F 14:15 Tigres do Brasil 2 x 1 Madureira Los Larios 
04.02 4ª F 16:00 Flamengo 3 x 0 Mesquita Sendas 
04.02 4ª F 19:45 Resende 0 x 2 Vasco da Gama Volta Redonda 
05.02 5ª F 14:15 Bangu 3 x 0 Friburguense Bangu  
05.02 5ª F 16:00 Duque de Caxias 1 x 0 Fluminense Marrentão 
05.02 5ª F 18:00 Botafogo 3 x 1 Volta Redonda Engenhão 
 
 
6)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 028/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Transferências Internacionais   
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Revalidação  
 ● Liberações  
 
 
7) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 012/09 – Republicação por erro material 
■ n° 013/09 – Edital de Citação – 1ª Comissão Disciplinar Regional – nº 01/09 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  



    
Boletim Oficial nº 7628 11.02.09  04  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 11 DE FEVEREIRO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 027 
 
 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
RAFAEL OLIOZA 
 
CR FLAMENGO 
ALEX SANTOS DA VITORIA 
ANDERSON SANTOS DA VITORIA 
 
MADUREIRA EC 
ROBERVAL LÁZARO DE ALCANTARA FILHO 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
FILIPE PEREIRA DA SILCA CAMPOS 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AMERICANO FC 
ALEXANDRE DA SILVA CAMPOS, TRANSF. P/ HANOI – ACB, DA FED. DE 
FUTEBOL DO VIETNÃ. 
 
BANGU AC 
ELTON LUIS SANTOS CARDOSO, TRANSF. DO ZALGIRIO, DA FED. LITUANIA 
DE FUTEBOL. 
 
CR FLAMENGO 
CELIO DA CONCEIÇÃO JUNIOR, TRANSF. P/ KAS EUPEN, DA FED. BELGA 
DE FUTEBOL. 
 
MESQUITA FC 
LEANDRO MESSIAS DOS SANTOS, TRANSF. DO PSFC CHERNOMORETS 
BURGAS, DA FED. BULGARA DE FUTEBOL. 
 
VOLTA REDONDA FC 
IGOR FIGUEIRA SILVA, TRANSF. P/ SV KINDBERG, DA FED. AUSTRÍACA DE 
FUTEBOL. 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7628 11.02.09  05  

     
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
ANGRA DOS REIS EC 
DOMICIO CARNEIRO DA SILVA JUNIOR, TRANS. P/ MOTO CLUB DE SÃO 
LUIS, DA FED. MARANHENSE DE FUTEBOL. 
 
APERIBEENSE FC 
FABIO PESSANHA AREAS, TRANSF. P/ VILAVELHENSE FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
CAMPO GRANDE AC 
JORGE MARCELO DE ARAUJO, TRANSF. P/ MOTO CLUBE DE SÃO LUIS, DA 
FED. MARANHENSE DE FUTEBOL. 
MARCO ANTONIO SOUZA E SILVA, TRANSF. P/ MOTO CLUBE DE SÃO LUIS, 
DA FED. MARANHENSE DE FUTEBOL. 
 
CFZ DO RIO SE LTDA 
RAPHAEL TESSARO SCHETTINO, TRANSF. P/ RIO BRANCO FC, DA FED. DE 
FUTEBOL DO ACRE. 
 
CR FLAMENGO 
RODRIGO ANDRADE DA SILVA, TRANSF. P/ SC ULBRA, DA FED. GAÚCHA DE 
FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 04/05/09. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
JACKSON DA SILVA TAVARES, TRANSF.P/ UBERABA SC, DA FED. MINEIRA 
DE FUTEBOL. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
BRENO MURTA MAIA, TRANSF. P/ ATLÉTICO RORAIMA CLUBE, DA FED. 
RORAIMENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 20/07/09. 
MARCIO FERNANDEZ TOMAZ, TRANSF. P/ ATLÉTICO RORAIMA CLUBE, DA 
FED. RORAIMENSE DE FUTEBOL. 
SILVANE ALVES DO VALE, TRANSF. P/ ATLÉTICO RORAIMA CLUBE, DA FED. 
RORAIMENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 20/07/09. 
THIAGO DE OLIVEIRA JARDIM, TRANSF. P/ ATLÉTICO RORAIMA CLUBE, DA 
FED. RORAIMENSE DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 20/07/09. 
 
FLORESTA AC 
FRANCIELLO DA CONCEIÇÃO SALLES CHAVES, TRANSF. P/ VILAVELHENSE 
FC, DA FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7628 11.02.09  06  

     
GUANABARA EC 
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, TRANSF. P/ LINHARES FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
GIOVANNY MARCIANO BARROS DOS REIS, TRANSF. P/ LINHARES FC, DA 
FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
SERGIO DA LUZ FERREIRA PINTO, TRANSF. P/ LINHARES FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
WAGNER DE SOUZA SILVA JUNIOR, TRANSF. P/ LINHARES FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
SILVA JARDIM FC 
MARCELLO TROISI MOREIRA, TRANSF. P/ PALMEIRAS FC, DA FED. 
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL. 
 
 
REVALIDAÇÃO DE ATLETA AMADOR 
 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
JOAO VICTOR ADOLPHO     144.830 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AMÉRICA FC 
ANDRE PEREIRA SOARES     137.588 
FELIPE MIRANDA DO CARMO     135.381 
JEAN HENRIQUE SILVA FERNANDES DE SOUZA  145.166 
LUCIANO GOMES DUARTE     150.799 
PEDRO CAVALCANTE SQUELLA RIVAS   153.920 
RODRIGO BARBOSA VALLE     143.930 
SANCLER PEREIRA GOMES     139.984 
VINICIUS CRUZ DA SILVA     138.296 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 06.02.09  07 

 
 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2009. 
 

 
Comunicação nº 012/09 – TJD/RJ.  
 
 

REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL 
 
 
 Onde se lê na Citação da 5ª Comissão Disciplinar Regional - na Comunicação 
011/2009 TJD/RJ, publicado no Boletim Oficial nº 7626/09 de 09 de fevereiro de 2009: 
   
 

• Diogo dos Santos Pessanha – FLUMINENSE F.C – art. 250  CBJD. 
 
 
 
LEIA-SE:  
 
 

• Diogo dos Santos Pessanha – BOA VISTA S.C – art. 250  CBJD. 
 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária Geral TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 06.02.09  08 

 
 

    
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
 

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2009. 
 

 
Comunicação n° 013/09-TJD/RJ 
 
EDITAL DE CITAÇÃO – 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 01/09-TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 

47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia  16 de  fevereiro de 2009, face às 

denúncias da douta Procuradoria: 

 
ATLETAS  

BRUNO OLIVEIRA MORENO BOA VISTA S.C ART. 254 CBJD 

RICARDO CEZAR PURCINO MADUREIRA EC ART. 250 CBJD 

WELLIGTON SOUZA LEÃO JÚNIOR TIGRES DO BRASIL FC ART. 250 CBJD 

GIOVANNI RIBEIRO DE OLIVEIRA TIGRES DO BRASIL  ART. 250 CBJD 

FELIPE CARVALHO DOS SANTOS MACAÉ EC ART. 250 CBJD 

CHRISTIAN ANTONIO DA SILVA MACAÉ EC ART. 254 CBJD 

DORIELTON GOMES NASCIMENTO FLUMINENSE FC ART. 254 CBJD 

TIAGO DA COSTA MARTINS VOLTA REDONDA FC ART. 250 CBJD 

BRENO TIAGO GADELHA SILVA RESENDE FC ART. 250 CBJD 

NAILTON PAULO DOS SANTOS RESENDE FC ART. 250 CBJD 

SILLER GOMES DE CARVALHO AMERICANO FC ART. 253 CBJD 

GEOVÁ FERREIRA FREITAS  AMERICANO FC ART. 254 CBJD 

MARCELO HENRIQUE DE AGUIAR QUARTEROLE AD CABOFRIENSE ART. 254 CBJD 

NICOLAS  MELO DE CARVALHO VOLTA REDONDA FC ART. 250 CBJD 

JADER SANTOS FERNANDES AMERICANO FC ART. 254 CBJD 

RODRIGO SILVESTRE VELASCO AD CABOFRIENSE ART. 254 CBJD 
 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7626 06.02.09  09 

 
 

    
 
ASSOCIAÇÕES 

 
FLUMINENSE FC ASSOCIAÇÃO ART. 215 CBJD 

 

 

DIRIGENTES 

 
AILTON DOS SANTOS FERRAZ (TÉCNICO) VOLTA REDONDA 

F.C 

ART. 188  e 274 CBJD 

RODRIGO MENEZES (PREP. FÍSICO) CAMPO GRANDE A.C ART. 188 CBJD 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia  16 de fevereiro de 2009, no TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do 
Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
 

 Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2009. 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária  

 
 
 
 
 
 
 
 


